mencionados embajadores de Inglaterra. Juramos que todo lo contenido y expresado en 

los acuerdos, pactos y convenios mencionados en el presente escrito, será fielmente 

observado, cumplido y mantenido firmemente, sin cometer fraude, engaño o falsedad, 

como corresponde a príncipes católicos, y en todo momento lo cumpliremos y no 

permitiremos que se realice lo contrario. Para testimonio de todo lo anterior y en 

cumplimiento de este juramento, ordenamos que se haga este instrumento en el cual, de 

acuerdo con la costumbre, hemos firmado con nuestras propias manos y hemos sellado 

con nuestro sello real de plomo. Dado en la ciudad de Medina del Campo, en el año del 

nacimiento de nuestro Señor de mil cuatrocientos ochenta y nueve, el vigésimo octavo 

día del mes de marzo, en el quinto año de nuestros reinados. 

Yo, el rey. Yo, la reina. 

Por mandato de los serenísimos y poderosos señores, el rey y la reina, Fernando 

Álvarez, secretario 

Texto 45: Ratificación al acuerdo matrimonial entre el príncipe Arturo de 
Gales y la infanta Catalina de Aragón (Burgos, 1497)  

Ferdinandus et Helisabet Dei gratia rex et regina Castelle, Le gionis, Aragonum, 

Sicilie, Granate, etc., universis et singulis evi denter ignotescant quod cum inter nos et 

serenissimum dominum  Henrricum, eadem gratia Anglie regem, consanguineum 

nostrum  charissimum, per providum et honoratum virum Rodericurn Gundisalvi de 
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Puebla, iurisconsultum, consiliarium et oratorem nostrum in regno Anglie, nomine nostro 

et in vim mandati procurationis eidem Roderico oratori a nobis concessi, necnon per 

reverendum in Christo patrem Thomam episcopum Londoniensem, nomine procuratorio 

memorati serenissimi Anglie regis et vigore mandati procurationis a sua serenitate eidem 

episcopo concessi, tractatum, conpositum et concordatum sit ut illustrissima infans  

domina Katherina, filia nostra karissima et amantissima, cum illustrissimo domino 

Arturo, principe Walie, duce Cornubie, comite Cestre, dicti serenissimi Anglie regis 

consanguinei nostri pri mogenito filio, matrimonialiter copuletur prout hec et alia in 

conpositione et capitulatione predictis plenius continentur, quorum tenor sequitur et est 

talis : 

Cum inter potentissimos ac excelentissimos principes dominum Fernandum ac 

dominam Helisabet, Castelle, Legionis, Aragonum,  Sicilie, Granate et cetera regem et 

reginam, et dominum Henrri cum Anglie et Francie regem etc., quedam amicabilis et 

mutua  conversatio iamdiu intercesserit qua utrinque vicissim amor cor respondet ac 

quasi quedam innata benivolentia hactenus acrevit, et adeo in eorum cordibus radicata 

consistit ut maximum amicitie vinculum inter eos coniecerit, quod nulla prorsus 

adversitate dirumpi aut facile flecti speretur. Predicti principes animadvertentes hanc 

amicitiam sanguinis necessitudine vallatam, firmiorem stabilioremque futuram si 

liberorum coniunctione roboretur, ad Omnipotentis Dei laudem, gloriam et honorem, et 

pro maiore firmioreque corroboratione, amicitie predicte ac ut maior intelligentia 

coniunctioque per affinitatem inter prefatos illustrissirnos principes eorumque heredes 

succesoresque et subditos, pro perpetuis temporibus intendere valeat, fecerunt, 

ordinarunt et constituerunt eorum commissarios, procuratores et nuncios speciales, 

videlicet pro parte prefatorum regis et regine Castelle, Legionis, Aragonum et cetera, 

insignem et venerabilem virum Rodericum Gonzalez de Puebla, iurisconsultum, et pro 

parte prefati regis Anglie reverendum in Christo patrem Thomam Londonensem, cum 

facultate tractandi, communicandi et concludendi de et super matrimonio contrahendo 

inter illustrissimum pricipem dominum Arturum, predicti regis Anglie filium 

primogenitum, principem Vualie, ducem Cornubie, comitem Cestre, ac serenissimam 

principem dominam Katherinam predictorum regum Castelle, Legionis, Aragonum et 

cetera filiam quartam, prout ex eorum commissionibus plenius liquere poterit. Quarum 

tenor sequitur et est talis : 
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Nos Ferdinandus et Helisabet, Dei gratia rex et regina Castelle, etc. Quamquam 

cum omnibus principibus christianis foedus et amicitiam libenter habere et volumus et 

optamus ut omnes intenti ad communem pacem christiana Respublica augeretur, tamen 

id libentius agimus cum illis principibus cum quibus mutus amor et benivolentia nobis 

est. Igitur pro conservanda, confirmanda, augendaque amicitia et affinitate que est inter 

nos et serenissimum principem Henrricum, Dei gratia regem Anglie, consanguineum 

nostrum karissimum, et quia scimus ipsum idem velle et cupere, confidentes admodum de 

peritia et prudentia et legalitate vestri, Roderici Gonzalez de Puebla, iurisconsulti, 

oratoris et consiliarii nostri, residentis in Curia prefati serenissimi regis Anglie, 

consanguinei nostri, tenore presentium, de nostra certa scientia, deliberate et consulte 

eis omnibus melioribus via, modo et forma quibus de iure et alias possumus et valemus, 

facimus et constituimus, creamus et ordinamus nostrum verum, certum, legitimum et 

indubitatum procuratorem, oratorem et nuncium specialem et ad infrascripta generalem, 

ita tamen quod specialitas generalitati non deroget, nec e contra, vos eundem Rodericum 

Gonzales de Puebla, ausentem tanquam presentem, videlicet ut pro nobis et nomine 

nostro possitis et valeatis tractare et concordare, facere et firmare cum predicto 

serenissimo rege Anglie, consanguineo nostro, confederationem, amicitiam, ligam et 

intelligentiam strictam vel minus strictam, perpetuam vel ad tempus, sciliter inter nos 

heredesque et sucessores nostros reges Castelle, Legionis, Aragonum Sicilie et Granate 

etc., regnaque et domina nostra ac subditos tros parte ex una, et eundem serenissimum 

principem Henrricum Anglie regem heredesque et subcessores suos, ac regnum et 

dominia sua et subditos suos parte ex altera, cum expressa tamen excepcione Sanctissimi 

Domini nostri Pape et Sancte Matris clesie et serenissimi principis Maximiliani, 

Romanorum regis, fratris nostri karissimi ac etiam illustrissimi principis Philipi 

Archiducis Austrie, ducis Burgundie, filii nostri dilectissimi, vel ipsis in eadem 

confederatione expresse inclusis, si in ea includi voluerint et possitis quecunque capitula 

et instrumenta et quoscunque contractus confederationis et amicitie pro nobis et nomine 

nostro cum eodem serenissimo rege Anglie facere stipulare et firmare fierique facere, 

petere et instare cum illis pactis, vinculis, conditionibus, promissionibus, obligationibus, 

poenis, submissionibus, renuntiationibus, securitatibus, iuramentis, clausulis et cautelis 

quibus volueritis et vobis bene visum fuerit et pro eisdem firmiter tenendis, adimplendis 

et inviolabiliter observandis quecumque iuramenta in animas nostras facere et prestare 

et quascumque obligationes et securitates nomine nostro et pro nobis facere et firmare 

eidem serenissimo regi Anglie et eadem iuramenta et similes obligationes et securitates 
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ab eodem serenissimo rege petere et recipere et aceptare. Et alia omnia et singula facere 

et firmare que in predictis et circa ea requirantur et nescesaria sint seu quomodolibet 

opportuna. Et quoniam pro maiore conservatione et securitate predicte confederationis 

et amicitie inter nos et dictum serenissimum regem Anglie ut premititur faciende, et pro 

augmento affinitatis nostre, fuit inter nos et ipsum tractatum medio oratorum nostrorum 

quod illustrissima Katherina, infans Castelle et Aragonum, filia nostra charissima, 

contrahat matrimonium cum illustrissimo Arturo principe de Gales, filio legitimo 

primogenito et herede eiusdem serenissimi regis Anglie. Et quia mens et voluntas nostra 

est si eidem regi Anglie ita placuerit quod predictum matrimonium fiat et concludatur, 

propterea eodem tenore presentium damus et concedimus vobis dicto Roderico Gonzales 

de Puebla, oratori nostro et procuratori nostro plenum posse nostrum et pro nobis et 

nomine nostro possitis tractare, concordare et firmare cum dicto serenissimo rege Anglie, 

consanguineo nostro, sponsalia et matrimonium predicte illustrissime infantis Caterine, 

filie nostre charissime, cum dicto illustrissimo Arturo, principe de Galles, filio 

primogenito et herede dicti regis Anglie, consanguinei nostri, et promittere quod nos 

faciemus et curabimus dabimusque operam cum effectu quod dicta illustrissima infans 

Katherina, filia nostra, cum ad legitimam pervenerit etatem ad faciendum, concedendum 

et contrahendum predicta sponsalia et matrimonium illud faciet, concedet et contrahet 

per verba de presenti, matrimonium facientia, iuxta ordinem Sancte Romane Ecclesie 

cum dicto illustrissimo Arturo, principe de Galles, filio primogenito et herede predicti 

regis Anglie, consanguinei nostri, cum ipse quoque ad legitimam pervenerit etatem, ad 

illud faciendum, concedendum et contrahendum, et quod postea celebrabit et consumabit 

dictum matrimonium cum dicto principe de Galles prout et quemadmodum legitimi vir et 

uxor id contrahere debent. Possitisque nomine nostro et dicte infantis Katherine filie 

nostre petere et recipere similem promissionem et obligationem a dicto rege Anglie pro 

se ipso et nomine predicti Arturi principis de  Galles, eius filii, videlicet quod cum ipse 

princeps Arturus ad legitimam pervenerit etatem ut prefertur, faciet sponsalia et 

contrahet matrimonium per verba de presenti iuxta ordinem Sancte Matris Ecclesie 

Romane, cum dicta illustrissima infante Katherina, filia nostra, et consumabit et 

celebrabit cum ea dictum matrimonium, prout et quemadmodum legitimi vir et uxor id 

facere debent. Et possitis concordare et firmare quod predicta fieri debeant et adimpleri 

modis, formis et temporibus et locis quibus vobis dicto oratori et procuratori nostro bene 

visum fuerit et prout vos ea concordabitis, concedetis, capitulabitis et firmabitis. Damus 

etiam potestatem et facultatem vobis dicto oratori et procuratori nostro ut possitis 
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concordare et firmare cum dicto rege Anglie, consanguineo nostro, dotem quam nos dare 

teneamur cum dicta infante Katherina filia nostra in iocalibus, auri, lapidibus preciosis 

et in argento et vestibus et ornamentis persone et domus sue et in pecuniis summa, Vim 

et quantitatem que vobis bene visum fuerit ac terminis et locis quibus illam dare et solvere 

teneamur et conditiones, pacta et conventiones que in solutione et restitutione eiusdem 

dotis poni, concedi et firmari debent. Et nihilominus damus vobis potestatem et facultatem 

ut possitis petere et concordare augmentum dotis et donationem propter nuptias et 

Camaram que debent dari et assignari dicte infanti Katherine filie nostre, et in quibus 

civitatibus, villis et locis et reditibus prout vobis dicto oratori et procuratori nostro bene 

visum fuerit. Et demum possitis facere et firmare omnia et singula que pro expeditione et 

complemento dicti matrimonii necessaria, convenientia et opportuna vobis videbuntur, et 

de predictis omnibus et singulis possitis concordare et facere et firmare nostro nomine 

cum prefato serenissimo rege Anglie, consanguineo nostro, fierique facere, petere et 

instare quecunque capitula et quoscunque contractus, cum illis pactis, conditionibus, 

obligationibus, iuramentis, securitatibus, penis, submissionibus, renunciationibus et 

promissionibus quibus volueritis. Et generaliter omnia alia et singula facere, firmare 

cuiuscumque nature, qualitatis, importantie fuerint aut esse poterunt in predictis et circa 

ea, que nos facere possemus si in premissis personaliter adessemus, ectiam si talia sint 

que ad ea conficiendum preceptum exigant magis speciale. Damusque ectiam et 

concedimus vobis dicto procuratori et oratori nostro plenum posse ut possitis iurare in 

animas nostras quod tenebimus, observabimus et adimplebimus realiter et cum efectu 

omnia et singula que in predictis et circa ea nomine nostro concordabitis capitulabitis, 

iurabitis, concedetis et firmabitis omni fraude, dolo et cautela cessantibus. Possitisque 

simile iuramentum petere et accipere ab eodem serenissimo rege Anglie, consanguineo 

nostro. Pro quibus omnibus et singulis antedictis cum incedentibus, dependentibus et 

emergentibus ex eisdem ac eis annexis, damus et concedimus vobis plenum posse cum 

libera et generali administratione, promitimusque in fide et verbo nostris regiis prefato 

serenissimo regi Anglie et nos obligamus nos tenere, observare et adimplere realiter et 

cum efectu omnia et singula que in predictis et circa ea nomine nostro per vos dictum 

oratorem et procuratorem nostrum fuerint facta, concordata, capitulata, assecurata, 

promissa, iurata et firmata, eis modo et forma quibus vos ea concordabitis capitulabitis, 

assecurabitis, promitetis, iurabitis, firmabitis, ei nullo unquam tempore revocare nec 

contra ea aud eorum aliquic facere vel venire aliquo tempore nec modo aliquo, sub 

obligatione omnium bonorum nostrorum patrimonialium et fiscalium. In quorum 
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testimonio presentem fieri iussimus manibus nostris signatam, sigilloque nostro 

sigillatam. Datum in civitate Dertuse die tricessimo mensis januarii anno a Nativitate 

Domini millessimo CCCCmo nonagessimo sexto. 

Henricus Dei gratia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie. Quamquam cum 

omnibus christianis principibus foedus et amicitiam libenter habere et volumus et 

optamus ut omnes intenti ad communem pacem christiana Respublica augeretur, tamen 

id libentius agimus cum illis principibus cum quibus mutus amor et benovolentia nobis 

est. Igitur pro conservanda, confirmanda augendaque amicitia et affinitate que est inter 

nos et serenissimos principes Ferdinandum et Helisabeth, Dei gratia regem et reginam 

Castelle, Legionis, Aragonum et cetera, consanguineos nostros karissimos, et que scimus 

ipsos idem velle et cupere, confidentes admodum de peritia, prudentia et legalitate vestri, 

reverendi in Christo patris Thome Londosiensis episcopi, commissarii et consiliarii 

nostri, tenore presentis, de nostra certa sciencia, deliberate et consulte, cum omnibus 

melioribus via, modo et forma quibus de iure et alias possimus et valeamus, facimus, 

constituimus, creamus et ordinamus nostrum verum, certum, legitimum et indubitatum 

procuratorem, oratorem et nuncium specialem et ad infrascripta generalem, ita tamen 

quod specialitas generalitati non deroget nec e contra, vos eundem episcopum absentem 

tanquam presentem. Videlicet ut pro nobis et nostros nomine possitis et valeatis tractare, 

concordare, facere et firmare cum predictis rege et regina, consanguineis nostris, 

confoederationem, amicitiam, ligam et intelligentiam, strictam vel minus strictam, 

perpetuam vel ad tempus, scilicet inter nos heredesque et subcessores nostros reges 

Anglie et Francie regnaque et dominia nostra et subditos nostros parte ex una, et eosdem 

serenissimos principes Ferdinandum et Helisabeth, regem et reginam Castelle, Legionis, 

Aragonum et cetera, heredesque et subcessores suos ac regna et dominia sua et subditos 

suos parte ex altera, expressa tamen cun excepcione Sanctissimi Domini nostri Pape et 

Sancte Matris Ecclesie et serenissimorum principum Iohanis Dacie et Manuelis 

Portugalie regum, consanguineorum et confederatorum nostrorum karissimorum vel 

ipsis in eadem confederatione expresse inclusis, si in eadem includi voluerint. Et possitis 

quecunque capitula et instrumenta et quoscunque contractus, confoederationes et 

amicitias pro nobis et in nomine nostro cum eisdem serenissimis rege et regina facere, 

stipulare et firmare, fierique facere, petere et instare cum illis pactis, vinculis, 

condicionibus, promissionibus obligationibus, penis, submissionibus, renunciationibus, 

securatatibus, iuramentis, clausulis et cautelis quibus volueritis et vobis bene Visum 
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fuerit, et pro eisdem firmiter tenendis, adimplendis et inviolabiliter observandis 

quecumque iuramenta in animam nostram facere et prestare et quascunque obligationes 

et securitates, nomine nostro et pro nobis facere et firmare eisdem serenissimis regi et 

regine Castelle, Legionis et Aragonum et cetera, et eadem iuramenta et similes 

obligationes et securitates ab eisdem serenissimis rege et regina petere, recipere et 

aceptare, et alia omnia et singula facere et firmare que in predictis et circa ea requirantur 

et nescesaria sint seu quomodolibet opportuna. Et quoniam pro maiore conservatione et 

securitate predicte confoederationis et amicitie inter nos  et dictos serenissimos regem et 

reginam, ut predicitur faciende et pro augmento affinitatis nostre fuit inter nos et ipsos 

tractatum medio oratorum nostrorum quod precarissimus Arturus, princeps de Gales, 

filius legitimus primogenitus et haeres noster contrahat matrimonum cum illustrissima 

Katherina, infante Castelle et Aragonum, filia sua karissima, et quia mens et voluntas 

nostra est si eisdem regi et regine Castelle, Legionis, Aragonum etcetera ita placuerit 

quod predictum matrimonium fiat et concludatur, propter ea eodem tenore presenti 

damus et concedimus vobis dicto episcopo commissario et procuratori nostro plenum 

posse nostrum ut pro nobis et nomine nostro possitis tractare, concordare et firmare cum 

dictis serenissimis rege et regina Castelle, Legionis, Aragonum etcetera, consanguineis 

nostris, sponsalia et matrimonium predicti prekarissimi Arturi, principis, filii nostri 

primogeniti et heredis cum predicta illustrissima infante Katerina, filia eorumdem regis 

et regine, consanguineorum nostrorum karissima, et promittere quod nos faciemus et 

curabimus, dabimusque operam cum effectu quod predictus precarissimus Arturus, 

princeps de Gales filius primogenitus et heres noster, cum ad legitimam pervenerit etatem 

ad faciendum, concedendum et contrahendum predicta sponsalia et matrimonium illud 

faciet, concedet et contrahet per verba de presenti matrimonium facientia uxta ordinem 

Sancte Romane Eclesie, cum dicta illustrissima infante Katherina, filia eorumdem regis 

et regine, cum ipsa quoque ad legitimam pervenerit etatem ad illud faciendum, 

concedendum et contrahendum. Et quod postea celebrabit et consumabitur dictum 

matrimonium cum dicta illustrissima Katerina prout et quemadmodum legitimi vir et uxor 

id facere debent. Possitisque nomine nostro et dicti prekarissimi Arturi, fili nostri 

primogeniti et heredis, petere et recipere similem obligationem et promissionem a dictis 

rege et regina Castelle, Legionis et Aragonum etcetera, pro se ipsis et nomine predicte 

illustrissime Catherine, eorumdem regis et regine filie, videlicet quod cum ipsa Katherina 

illustrissima ad legitimam pervenerit etatem ut prefertur, faciet sponsalia et contrahet 

matrimonium per verba de presenti, iuxta ordinem Sancte Matris Eclesie Romane cum 
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dicto prekarissimo Arturo, principe filio nostro primogenito et herede, et consumabit et 

celebrabit cum eo dictum matrimonium prout et quemadmodum legitimi vir et uxor id 

facere debent. Et possitis  concordare et firmare quod predicta fieri debeant et adimpleri 

modis formis, temporibus et locis quibus vobis dicto commissario et procuratori nostro 

bene visum fuerit et prout vos ea concordabitis, capitulabitis, concedebitis et firmabitis. 

Damus ectiam potestatem et facultatem vobis dicto commissario et procuratori nostro ut 

possitis petere, concordare et firmare cum dictis rege et regina  Castelle, Legionis, 

Aragonum etcetera, consanguineis nostris, dotem quam ipsi dare teneantur, cum dicta 

illustrissima Katherina, filia sua, in iocalibus auri, lapidibus preciosis et in argento et 

vestibus et ornamentis persone et domus sue, et in pecuniis summam videlicet et 

quantitatem que vobis bene visa fuerit, ac terminis et locis quibus illam dari et solvere 

teneantur, condiciones, pactos, convenciones que in solucione et restitutione eiusdem 

dotis poni, concedi et firmari debent. Et nihilominus damus vobis potestatem et facultatem 

ut possitis concordare augmentum dotis et donationem propter nuptias et cameram que 

debent dari et asignari dicte illustrissime Katherine, filie eorumdem regis et regine et in 

quibus civitatibus, villis et locis et redditibus prout vobis dicto commissario et 

procuratori nostro bene visum fuerit. Et demum positis facere et firmare omnia et singula 

que pro expeditione et complemento dicti matrimonii nescessaria, convenientia et opporc 

tuna vobis videbuntur. Et de predictis omnibus et singulis possitis concordare, facere et 

firmare nomine nostro cum prefatis serenissimis rege et regina Castelle, Legionis, 

Aragonum etcetera, consanguineis nostris, fierique facere, petere et instare quecunque 

capitula et quoscunque contractus cum illis pactis, condictionibus obligationibus, 

iuramentis, securitatibus, penis, submissionibus, renunciationibus et promissionibus 

quibus volueritis. Et generaliter omnia alia et singula facere et firmare cuiuscunque 

nature, qualitatis et importantie fuerint aut esse poterint in predictis et circa ea que nos 

facere possemus si in premissis personaliter adessemus ectiam si talia sint que ad ea 

conficiendum preceptum exigant magis speciale. Damusque ectiam et concedimus vobis 

dicto commisario et procuratori nostro plenum posse ut possitis iurare in animam 

nostram quod tenebimus observabimus et adirnplebimus realiter et cum efectu omnia et 

singula que in predictis et circa ea nomine nostro concordabitis, capitulabitis, iurabitis, 

concedebitis et firmabitis, omni fraude, dolo et cautela cessantibus. Possitisque simile 

iuramentum petere et accipere ab eisdem serenissimis regis et regina Castelle, Legionis, 

Aragonum etcetera, consanguineis nostris. Pro quibus omnibus et singulis antedictis cum 

incidentibus, dependentibus, emergentibus ex eisdem atque eis annexis damus et 
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concedimus vobis plenum posse cum libera et generali administratione, promittimusque 

in fide et verbo nostro regio prefatis serenissimis regi et regine Castelle, Legionis, 

Aragonum etcetera et nos obligamus nos tenere et observare et adimplere realiter et cum 

efectu omnia et singula que in predictis et circa ea nomine nostro per vos dictum 

cornmissarium et procuratorem nostrum fuerint facta, concordata, capitulata, 

assecurata, promissa, iurata et firmata eis modo et forma quibus vos ea concordabitis, 

capitulabitis, assecurabitis, promittetis, iurabitis et firmabitis, et nullo unquam tempore 

revocare nec contra ea aut eorum aliquid facere vel venire aliquo tempore vel aliquo 

modo, sub obligatione omnium bonorum nostrorum patrimonialium et fiscalium. In 

quorum testimonium presentem fieri iussimus, manu nostra signatam sigilloque nostro 

sigillatam. Datum in Castro nostro Mundesore (sic) die vicessimo secundo mensis 

septembris anno a Nativitate Domini millessimo CCCCO nonagesimos sexto et regni 

nostri duodecimo. 

Qui quidem commissarii, vigore et virtute suarum commissionum sepius super 

predicto matrimonio communicantes et confe rentes tandem in hos sequentes articulos 

convenerunt et concluserunt. Videlicet quod matrimonium inter illustrissimum principern 

Arturum, memorati domini regis Anglie filium primogenitum, principem Vualie, ducem 

Cornubie, comitem Cestre et cetera, atque serenissimam principem dominam Katherinam 

prefatorum regis. et regine Castelle, Legionis, Aragonum etcetera filiam quartam, Dei 

gratiam et adiutorio contrahetur riteque celebrabitur atque in faciem Ecclesie legitime 

solemnizabitur, necnon quod dos et donationes propter nuptias statuentur, prestabuntur 

atque persolven tur prout in sequentibus articulis plenius continetur: 

Item, inter oratores commemoratos conventum, concordatum et conclusum est 

quod prefatus dominus rex Anglie et Francie pro prelibato domino principe Arturo, filio 

suo primogenito, et predicti domini rex et regina Castelle, Legionis, Aragonum etcetera 

pro prefata domina Katherina filia  sua quarta, procurabunt omneque diligentiam opem 

atque operam  dabunt efficaciter pro viribus que efficient atque eorum quilibet  

procurabit opem atque operam prestabit pro viribus que laborabit  et efficiet ut dicti 

principes Arturus et Katherina cum idem domi nus Arturus quatuordecim compleverit 

annos per se ipsos vel per precuratores seu nuncios speciales ad hoc deputatos et 

constitutos cum Dei et Eclesie benedictione per verba de presenti invicenr matrimonium 

contrahent atque huiusmodi matrimonium secun dum morem et consuetudinem 

sacrosancte Romane Ecclesiecele brari facient. Et quod postea matrimonium huiusmodi 
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consumabi tur sicut inter veros et legitimos virum et uxorem fieri debeat,  omni dolo, 

simulatione, cavilatione et fraude in ea parte cessantibus. Item conventum, concordatum 

et conclusum est quod si propter aliquas urgentes causas regibus antedictis et eorum 

cuilibet visum fuerit hoc matrimonium per verba de presenti inter eorum liberos predictos 

celebrari debere quam cito predictus Arturus  duodecimum annum compleverit, tunc 

predicti reges eorum parentes omnem opem, curam et diligentiam prestabunt et impen 

dent ac quilibet eorum prestabit et impendet, quod talis dispen satio a Summo Pontifice 

impetretur, qua impetrata et obtenta predicti eorum parentes omnem operam, curam et 

diligentiam pro viribus prestabunt et efficient, et quilibet eorum pro viribus prestabit et 

efficiet ut matrimonium per verba de presenti inter predictos liberos contrahatur et 

celebretur. Que omnia ad predictunr matrimonium dependentia quo ad eorum parentes 

perinde valeant et habeantur ac si predictus Arturus in quatuordecimo anno cons titutus 

contraxisset. 

Item conventum, concordatum et conclusum  est quod quamprimum predictus 

illustrissimus princeps Arturus peregerit quatuordecimum sue etatis annum vel XIIm 

annum si tunc ut premictitur ex dispensatione optenta visum fuerit eorum parentibus 

matrimonium inter predictos eorum liberos perficere per verba de presenti, tunc prefata 

princeps domina Katherina, expensis suorum parentum, heredum vel sucessorum suorum 

in Angliam videlicet in portu Londoniarum Gravisende, Santamptonie seu in aliquo 

predictorum portuum ubi commodius et conve nientius applicari poterit et traducetur. 

Item conventum, concordatum et conclusum est quod memorati principes 

Castelle, Legionis, Aragonum etce tera rex et regina dabunt in dotem cum predicta 

domina Katherina, filia sua, quarta ducenta millia scutorum auri unoquoque scudo 

quatuor solidos et duos denarios sterlingos monete Anglie, valente quequidem ducenta 

milla scutorum auri prefati domini rex et regina Castelle, Legionis, Aragonum etcetera 

eorumve heredes et subcessores solvent seu solvi facient modo et forma se quentibus. 

Videlicet predicti rex et regina Castelle, Legionis etcetera eorumve heredes et sucessores 

solvent seu solvi facient in pecunia numerata prelibato domino regi Anglie, Francie 

etcetera vel eius executoribus aut deputatis in civitate Londoniense aut in villa Bristollie, 

seu alibi, infra regnum Anglie infra decem dies proximos aut vel post solemnizationem 

predicti matrimonii sequentes inter sepedictos principes Arturum et Katherinam 

perficiendam, centum millia scutorum auri valoris antedicti. Et infra  unum et primum 

annum dictam solemnizationem ut supra expres sum est proximum sequentem in pecunia 
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numerata in loco ut supra, alia quinquaginta millia huiusmodi scutorum auri valoris  

antedicti. Et postremum infra secundum annum predictam solemnizationem ut supra 

dictum est proxime sequenti in loco ut supra,  alia quinquaginta millia modo et forma 

sequentibus, videlicet predicti rex et regina Castelle, Legionis, Aragonum etcetera 

solvent  seu solvi facient loco et tempore ut supra prefato domino regi Anglie, Francie 

etcetera eiusve executoribus seu deputatis ut dictum est, quindecim millia scutorum auri 

valoris antedicti ac alia quindecim millia eisdem tempore et loco predicti rex et regina 

solvent seu solvi facient in vasis seu vasellis auri, argenti seu deauratis iusto precio per 

illius operis expertos opifices indigenas ad hoc deputandos et iurandos in civitate 

Londoniense commorantes, existimandum, qui in vim iuramenti sui unamquanque untiam 

auri, argenti et deaurati iuxta eius verum valorem prout uncia valebit in eo loco in quo 

fienda est solucio tempore solucionis. Que vasa seu vasella pro uncis ut supra appreciata 

predictus rex Anglie et Francie etcetera eiusve executores seu deputati in partem 

solutionis accipiet et pro illo precio uncis tantum illi appreciatores illo tempore accipere 

voluerint, aut eodem tempore vendi poterit. Similiter et eodem temporis contextu et loco 

ut supra prefati rex et regina Castelle, Legionis, Aragonum etcetera solvent seu solvi 

facient alia viginti millia in prelam atque perfectam solucionem atque contentacionem 

totius summe nomine dotis promisse, in iocalibus, margaritarum et aliorum lapidum 

preciosorum iusto precio per illius operis expertos opifices indigenas Londoniensi 

commorantes ad hoc diputandos et iurandos existimando, que jocalia sic ut supra 

appreciata predictus rex Anglie et Francie etcetera eiusve executores seu deputati in 

partem solucionis accipiet pro illo precio tantum ut illi appreciatores eodem tempore 

accipere voluerint vel aliis eodem tempore vendi potuerint ad quaquidem solucionem 

dictorum ducentorum millia scutorum nomine dotis seu donationis propter nuptias 

predicto regi Anglie et Francie etcetera eiusve executoribus seu deputatis in civitate 

Londoniense aut in villa Bristollie seu alibi infra regnum Anglie ut prefertur fiendam. Et 

ad inviolabilem ipsium solutionis observantiam prefati domini rex et regina Castelle, 

Legionis, Aragonum etc, obligant atque astringunt sese suosque heredes et subcessores 

ac bona sua patrimonialia et fiscalia, necnon bona subditorum suorum in forma 

contractus garenticii paratam execucionem habentis. Promittuntque sub bona fide et 

verbo regiis predictam dotem realiter et cum effectu solvere in terminis et locis supra 

expressis et contentis taliter quod ob defectum solucionis predicte vel alicuius partis 

eiusdem dominus rex Anglie et Francie etcetera eiusve executores seu deputati poterunt 

requisitione et amonitione premissis ut inter tales principes fieri decet nedum bona 
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ipsorum regum heredumque et subcessorum suorum verum ectiam bona subditorum 

suorum capere et pro rata debiti distrahere et vendere. 

Item conventum, concordatum et conclusurn est quod prefata domina Catherina 

dotabitur per predictos dominos regem Anglie et Francia etcetera et Arturum principem 

Vualie etcetera in tertia parte principatus Vualie, ducatus Cornubie et comitatus Cestre. 

Et quod dicta tertia pars sibi asignabitur in bonis villis, terris et dominiis predictorum 

principatus, ducatus et comitatus cum redditibus et proventibus equivalentibus valore 

dicte tertie partis. In qua quidem tertia parte principatus, ducatus et comitatus prefata 

domina Katherina asignabitur atque realiter et cum effectu dotabitur infra decem dies 

proximos ante vel post, solemnizationem predicti matrimonii. 

Item conventum, concordatum et conclusum est quod si contingat eandem 

dominam Katherinam fore Anglie reginam constante dicto matrimonio, quod ectiam tunc 

adeo ample et ita ho norifice iuxta consuetudinem aliarum reginarum eiusdem regni 

dotabitur sicuti alia regina Anglie hic actis temporibus dotata extitit. Et ut hec omnia 

fiant modo quo expressa sunt, dictus dominus rex Anglie et Francie etcetera obligat se 

heredesque et subcessores suos et bona sua patrimonialia et fiscalia, necnon bona 

subditorum suorum in forma contractus garenticii paratam executionem habentis. 

Promittitque sub fide et verbo regio predictam  dotationem realiter et cum effectu modo 

et tempore ut supra perficere et perimplere taliter quod ob defectum dotationis huiusmodi 

dicti domini rex et regina Castelle, Legionis, Aragonum etc., eorumve heredes et 

subcessores possint requisitione et admonitione premissa ut inter tantos et tales principes 

fieri decet nedum bona ipsius domini regis heredisque et subcessorum suorum ve rum 

ectiam bona subditorum suorum capere et pro rata debiti distrahere et vendere. 

Item conventum, concordatum et conclusum est quod si contingant pertinere dicte 

domine Katherine subcessio dictorum regnorum Castelle, Legionis, Aragonum etcetera 

per obitum fratrum et sororum ea maiorum quod Deus avertat quod tunc prefata domina 

Katherina succedat in eisdem regnis et dominiis ac si ibidem vitam ageret et presens 

personaliter fuisset. 

Notum facimus quod nos Rodericus Gonzales de Puebla, iurisconsultus, et 

Thomas Londoniensis episcopus, oratores supradicti, pro maiori robore et firmitate 

omnium articulorum supradictorum in animas principalium supremorum dominorum 
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nostrorum iuramus per Deum Omnipotentem et per eius sacrosancta evangelia per nos 

realiter tacta, omnia et singula capitula precedentia  et eorum quodlibet factum proprium 

principum nostrorurn con cementia inviolabiliter per predictos principes suppremos 

dominos nostros esse observanda et perimplenda. Cetera autem capitula factum aliorum 

tangentia predicti principes procurabunt et solicita bunt et quilibet eorum procurabit et 

solicitabit ea perimpleti  et perfici omni dolo, simulatione fraudeque in ea parte pessanti 

bus. In cuius rei testimonium et fidem has scripturas nos predicti  oratores manibus 

propriis signavimus et sigilla nostra apposuimus. 

Datum die prima mensis octobris anno Domini millessimo  CCCCmo 

nonagessimo sexto. Sunt rasure, etc. 

Nos igitur rex et regina antedicti visis, perspectis et examina tis per nos capitulis 

pactis et compositionibus preinsertis quia  iusta et honesta sunt nobisque maxime placent 

et conducunt, vo lentes et decernentes ea omnia et singula nostris patentibus litteris  

manibus propriis subscriptis ac nostro regio sigillo munitis con firmare, approbare et 

corroborare. Idcirco predicta capitula, pacta, concordata et conclusa prout supra inserta 

sunt et omnia et  singula in eis contenta tenore presentium laudamus, approbamus et 

corroboramus ac rata, grata, firma et illibata habemus, et si  neccesse est ea omnia et 

singula de novo concedimus et firmamus. Et insuper promittimus et assecuramus bona 

fide et verbo regio  tenere, complere et realiter et cum effectu observare omnia et  singula 

in preinsertis capitulis prout nobis incumbunt contenta et expressa, nullo unquam 

tempore in contrarium venturi quemad modum predictus orator noster nomine nostro 

plenius et copiosius  promisit, obligavit et concessit ac sub penis, vinculis et 

obligationibus per ipsum oratorem in preinserta capitulatione et compo sitione appositis 

et expressis. Pro quibus omnibus et singulis fir miter et inviolabiliter tenendis complendis 

et observandis bona  nostra omnia patrimonialia et fiscalia presentia et futura submit 

timus et obligamus. Et ad validiorem premissorum firmitatem et robor fidem nostram et 

verbum regium interponimus et obliga mus ac ectiam per Immortalitem Deum et signum 

Sancte Crucis ac sacrosancta Dei Evangelia manibus nostris propriis reverenter tracta 

coram secretario nostro et notario infrascripto iureiurando astringimur quod omnia et 

singula preinserta et eorum quodlibet Prout nobis incumbit omni dolo, fraude et 

simulatione et quacunque alia falsa machinatione cessantibus tenebimus, complebimus 

firmiterque et inviolabiliter observabimus. Absolucionem vero vel relaxacione huiusmodi 

nostri iureiurandi nullo unquam tempore petituri a Summo Pontifice vel eius et Sedis 
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Apostolice legato aut delegato seu ordinario aut alio quocunque absolvere vel relaxare 

valenti, nec si proprio motu nobis detur aut concedatur huiusmodi concessione usuri. In 

quorum omnium et singulorum robur et firmitatem presentes propriis manibus 

subscriptas nostro regio sigillo munitas per secretarium nostrum notarium infrascriptum 

coram testibus in publica forma signari et redigi iussimus. 

Dactis et actis in civitate Burgensi prima die mensis ianuarii sub anno a Nativitate 

Domini millessimo quadringentessimo nonagessimo septimo regnorum vero nostrorum 

videlicet Sicilie XXVIº, Castelle ey Legionis XXIIIº, Aragonum XVIIIº, Granate vero anno 

sexto. Yo el rey. Yo la reyna. 

Presentibus ibidem domino Bernardino de Velasco comestabili regni Castelle, 

domino Gutterrio de Cardenas, comendatore maiore Ordinis Militie Sancti Jacobi de 

Legione, et egregio viro Roderico Maldonado utriusque iuris consultissimo predictarum 

regiarum maiestatum consiliariis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis. 

Et ego Ferdinandus Alvarez de Toledo potentissimorum et serenissimorum 

dominorum nostrorum regis et regine predictorum secretari'us et consiliarius, etc. 

A. G. S. Patronato Real, leg. 53, fol. 4. Cit. en SUÁREZ FERNÁNDEZ, Luis (1972), 

Política internacional de Isabel la Católica. Estudio y documentos, Tomo V (1497-1499), 

Valladolid: Universidad de Valladolid, pp. 128-142. 

Traducción con ChatGPT: 

Fernando e Isabel, por la gracia de Dios, reyes de Castilla, León, Aragón, Sicilia, 

Granada, etc., informan a todos y cada uno de vosotros que entre nosotros y el serenísimo 

rey de Inglaterra, nuestro querido pariente, se ha tratado, acordado y convenido mediante